Mehmet Özafşar, Hadîsi Yeniden Düşünmek Fıkhî Hadîsler Bağlamında Bir İn-
celeme, (Ankara: Ankara Okulu, 2000), s.23-41; Selçuk Coşkun, Hadîse Bütüncül Ba-
kış, (İstanbul: MÜİFV, 2001), 267-278. Ömer Özpınar, Hz. Peygamber’i ve Hadîslerini
Anlamak (FIKHU’L-HADÎS İLMİ), (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2012), s. 132 vd.

2 İsfehânî, el-Müfredât, thk. Safvan Adnan Davûdî, (Beyrut: Daru’ş-Şâmiyye,
1423/2002), s. 642.

3 Özpınar, Hz. Peygamber’i ve Hadîslerini Anlamak, s. 133.
4 Hadîs kelimesinin tahlîli ve tanımı için bkz. Kâsımî, Kavâidü’t-tahdîs, thk. Muhammed

Behcet-Muhammed Reşid Rıza, (Beyrut: Darü’n-nefâis, 1431/2010), s. 61-64.
5 Mehmet Görmez, Sünnet ve Hadîsin Anlaşılması ve Yorumlanmasında Metodoloji Soru-

nu, (Ankara: TDV, 2000), s.103.
6 Abdullah Aydınlı, Hadîs Istılahları Sözlüğü, (İstanbul: Hadîsevi, 2006), s.97.
7 Kadir Gürler, Ehl-i Hadîsin Düşünce Yapısı, (Bursa: Emin Yay., 2007), s. 258.

Meselâ Veki’ b. el-Cerrah (ö.197/812) birçok defa
öğrencilerine “Gençler! Fıkhu’l-hadîs’i öğrenin. Eğer fıkhu’l-hadîs’i öğre-
nirseniz ehl-i rey size gâlip gelemez”13 tavsiyesinde bulunmuştur. Veki’in
muâsırı olan Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) de benzer bir tavsiyede bu-
lunmakta ve şöyle demektedir: “Ey hadîs ehli fıkhu’l-hadîs’i öğrenin. O za-

10 Özpınar Hz. Peygamber’i ve Hadîslerini Anlamak, s. 167. Özpınar’ın Hz. Peygamber’i
ve Hadîslerini Anlamak (FIKHU’L-HADÎS İLMİ) başlıklı çalışmasının söz konusu me-
seleyi gündeme getirmesi açısından oldukça önemli olduğu belirtilmelidir.

man ashab-ı re’y size galip gelemez.”14 Ali b. el-Medînî (ö. 234/848-49) ise
hadîslerin anlamları üzerinde düşünmeyi (et-tefekkuh fî meâni’l-hadîs)
hadîs ilminin yarısı, rical ilmini ise diğer yarısı olarak değerlendirmiş-
tir.15 İmam Mâlik’in (ö. 179/795) aşağıdaki tavsiyesi de nakledilenlerin
hülâsâsı mahiyetindedir:

“Hadîs ilmini çok sevdiğinizi ve hadîse karşı istekli olduğunuzu bi-
liyorum. Gerçekten bu ilimden faydalanmak istiyorsanız hadîs rivayetini
azaltın; rivayet ettiğiniz hadîsleri kavramaya çalışın.”16

Çünkü bu eserlerdeki kitab-bâb-ha-
dîs şeklindeki muhteva tasnifleri ve özellikle bab başlıkları, bir nev’i
yorumlama faaliyeti olarak değerlendirilmiştir. Hatta İmam Buhârî’nin
(ö.256/869) fıkıhçılığı “Buhârî’nin fıkhı bab başlıklarındadır” sözü ile ve-
cîz bir şekilde ifade edilmiştir.19

14 Hâkim, Ma’rifetü ulûmi’l-hadîs, (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1424/2003), s.253.
15 Râmehürmüzî, el-Muhaddisu’l-fâsıl, thk. Muhammed Accâc el-Hatîb, (Beyrut: Da-

ru’l-fiker, 1391/1971), s.320.
16 Râmehürmüzî, el-Muhaddisu’l-fâsıl, s.242.
17 M. Yaşar Kandemir ‚ “Sünen”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA), XXXVIII,

141-142; Talat Koçyiğit, Hadîs Tarihi, (Ankara: TDV, 1997), s. 210.
18 Ahmet Yücel, Hadîs Tarihi, (İstanbul: MÜİFV, 2011), s. 81. Özpınar, Hz. Peygamber’i

I. Hâkim’e Göre Fakîh Muhaddisler

Hâkim’in Ma’rife’de fıkhu’l-hadîs sahasında geniş bilgi sahibi olarak
zikrettiği muhaddislerin her biri bu ilimde temayüz etmiş ve belli özellik-
leri ile tanınan kimselerdir. Eserde Zührî’den (ö. 124/761) başlanarak İbn
Huzeyme (ö. 311/924) de dâhil olmak üzere yirmi üç muhaddisin ismi
zikredilmiştir. Bu muhaddislerden başka bu sahada zikredilebilecek Ebû
Dâvûd ve Tirmizî gibi birçok muhaddis, muhtemelen ihtisar düşüncesiyle
müstakil olarak ele alınmamış, sadece isimleri zikredilmekle yetinilmiştir.

2.Yahyâ b. Saîd el-Ensârî (ö. 143/760)

a. Hammâd b. Zeyd şöyle dedi: Eyüp (es-Sahtiyânî) Medine’den gel-
diğinde kendisine şöyle denildi: Medine’de bıraktıklarının en fakihi kim-
dir? O, Yahyâ b. Saîd, diye cevap verdi.

b. Abdullah b. Salih; Leys → Ubeydullah b. Amr tarîkiyle gelen bir
rivayette şöyle dedi: Yahyâ b.

“Bir adama hadîs rivayet ettiğinde, (o sana) bunları bırak bize
Kur’an’la cevap ver derse bil ki o adam doğru yoldan sapmıştır. Evzâî şöy-
le dedi:

Bunun sebebi şudur: Sünnet, Kur’an üzerine hükmedici olarak gel-
miş fakat Kur’an sünnet üzerine hükmedici olarak gelmemiştir.” 35

4. Süfyân b. Uyeyne el-Hilâlî (ö. 198/814)

a. İmam Şafii’nin şöyle dediği nakledilmiştir:

“İbn Uyeyne’den daha fakihini ve onun fetvalarından daha susturu-
cu olanını görmedim.”

b. İbn Uyeyne’nin şöyle dediği rivayet edilmiştir:

“Ey hadîs ehli fıkhu’l-hadîs’i öğrenin; o zaman ashab-ı re’y size galip
gelemez.

Peygamber’den gelen şu rivayettir:

“Sizden biri aksırdığında, her halimiz için Allah’a hamdolsun desin.
Ona da, Allah sana merhamet etsin, densin. O da, Allah sizlere hidayet ver-
sin ve işlerimizi ıslah etsin, desin.”42

7. Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813-14)

a. Ali b. el-Medînî şöyle dedi:

“Eğer götürüp, makam-ı İbrâhîm ile rükn arasında yemin ettirse-
ler (şöyle derdim): Allah’a yemin ederim ki, hadîsi Abdurrahman b. Meh-
dî’den daha iyi bilen birini asla görmedim.”

b. Abdullah b. Ahmed b. Hanbel babasının şöyle dediğini nakletti:

“Abdurrahman b.

Hem temiz hem de pis yerlere uğrarım. Ümmü Seleme şöyle cevap verdi:

Rasulullah (sav) şöyle buyurdu:

“ Sonrası onu temizler.”45

Ebû Zekeriyâ şöyle dedi: Bu hadîsi dükkân anahtarına yazdığımı
zannediyorum. Çünkü yanımda (onu yazacak) sayfa yoktu.

9. Ahmed b. Muhammed b.Hanbel (ö. 241/855)

a. Şafii şöyle dedi:

“Bağdat’tan çıktım ve arkamda Ahmed b. Hanbel’den daha fakih,
daha zahid, daha veralı birini bırakmadım (veya bilmiyorum)”

b. Abdullah b. Ahmed b. Hanbel şöyle dedi:

“ Babama istihâzalı kadının cinsî münasebetini sordum. Şöyle ce-
vap verdi:

Bize Veki’; Süfyân → Ğaylân → Abdülmelik b.

(Abdullah b. Ahmed b. Hanbel)Babam dedi ki: Yani, arkadaşıyla tar-
tışan (arkadaşına kötü söz söyleyen) kişi iki rekât namaz kılar. Bu, kötü
davranışın keffaretidir.

10. Ali b. Abdullah b. Cafer el–Medînî (ö. 234/848-49)

a . Osman b. Saîd ed- Dârimî şöyle dedi:

“ Ali b. el- Medînî’yi, ‘Kur’an mahlûktur demek küfürdür’ derken
işittim.”

b. Kadı Ebu’l-Hasen Muhammed b. Salih el–Hâşimî şöyle dedi:

Şunlar Ali b.

lirtir.

11. Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848)

a. Cafer b. Muhammed b. Kezâl şöyle dedi:

“Medine’de Yahyâ b. Maîn’in yanındaydım. Ölümüne sebep olan
hastalığa yakalandı. Medine’de vefat etti. Rasulullah’ın medfun bulundu-
ğu yere taşınırken önünde bir adam şöyle sesleniyordu:

“Bu adam Rasulullah’ın hadîsinden yalanı uzaklaştıran kişidir”.

Yine bize Muhammed
→ Salih b. Rumân → Ebu’z-Zübeyr → Câbir isnâdı ile gelen bir nakle göre
Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur:

“Bir erkek bir kadınla avucuna koyacağı bir avuç yemek üzerine an-
laşsa bu bile mehir olarak yeter”.48

12. İshâk b. İbrâhîm el-Hanzalî (ö. 238/853)

a. İshâk b. İbrâhîm şöyle dedi:

Ahmed b. Hanbel bana; Fazl b. Mûsâ’nın İbn Abbas’tan naklettiği,
Hz. Peygamber’in ‘namazda başını bir an oynatmıyor, sırtını (sağa sola)
çevirmiyordu’ rivayetini sordu. İshâk b. İbrâhîm şöyle cevap verdi: Bunu
ben rivayet ettim. Bu cevap üzerine bir adam da ona şöyle dedi:

48 Dârekutnî, es-Sünen, thk. Ebû Tâlib Muhammed Şemsülhak el-Azîmâbâdî, (Beyrut:
Dâru İbn Hazm, 1432/2011), s. 791.

Seyyar → Ali b. Yunus tarîkiyle Ebû Bekir b. Ay-
yâş’ın şöyle dediğini rivayet etti:

Onlara, bize Ebû Hasîn tahdis etti dediğimde onlar da; Bize Ebû İs-
hâk; el-mâssu bazra ümmihi49 Saîd b. Zî la’ve’den nakille rivayet etti diyor-
lar. O Hz. Osman’a küfrederdi.

13. Muhammed b. Yahyâ ez-Zühlî (ö. 258/872)

a. Ahmed b. Nasr Ebû Amr şöyle demiştir:

“Muhammed b. Yahyâ’yı vefatından sonra rüyamda gördüm. Ona
şöyle dedim: Rabbin sana nasıl muamele etti? Şöyle cevap verdi: Beni ba-
ğışladı. Ben, hadîslerin konusunda nasıl muamele etti? diye sorunca şöyle
cevap verdi:

Hadîslerim altın su ile yazıldı ve illiyyîne yükseltildi.”

b. Muhammed b. Sehl şöyle demiştir:

“Ahmed b. Hanbel’in yanında olduğumuz bir vakit Muhammed b.

49 Lafzen annesinin dişilik uzvunu emen kişi anlamına gelen bu ifadenin kinayeli bir
tenkit cümlesi olduğu ve ağır hakaret için kullanıldığı anlaşılmaktadır. İfadenin kul-
lanımı için bkz. el-Fîrûzâbâdî, el-Ķâmûsü’l-muhît, thk. Muhammed Naîm el-Arkasûsî,
(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1415/1994), s. 814.

“Allah Azze ve Celle Mekke’de öldürmeye (القتل ) engel olmuştur (öl-
dürmeyi yasaklamıştır).”52 Muhammed b. Yahyâ şöyle dedi: Ebû Nuaym
bu rivayette tashı�fte bulunmuştur. Rivayetin aslı şöyledir: الفيل حبس عن مكة
(Allah Mekke’yi filden korumuştur.)53

14. Muhammed b. İsmaîl el-Buhârî (ö. 256/870)

Ebû Bekir Muhammed b. İshâk şöyle dedi:

“ Şu gök kubbenin altında hadîsi Muhammed b.İsmaîl’den daha iyi

.rivayeti için bkz. Müslim, Zikir ve Dua 12 إنه ليغان على قلبي وإني لأستغفر الله في اليوم مائة مرة 50
51 Hadîsin tamamı için bkz. İbn Mâce, Zühd 132.
.hadı�s için bkz.

16. Ebû Hâtim Muhammed b. İdrîs el-Hanzalî (ö. 277/890)

a. Ahmed b. Seleme şöyle dedi:

İshâk’tan ve Muhammed b. Yahyâ’dan sonra Ebû Hâtim Muhammed
b. İdrîs’ten daha iyi hadîs ezberleyen ve hadîslerin manalarını daha iyi
anlayan birini görmedim.

b. Humeyd et-Tavîl, Enes’in şöyle dediğini rivayet etmiştir:

Ümmü Süleym’in Ebû Umeyr denilen bir oğlu vardı.

Peygamber’in bir
çocuğa şaka yaptığı, çocukları kuşlarla oynamaktan men’ etmediği, çocu-
ğu bulunmayan kişiye de (başka şeylerle) künye verdiği, onun Medine’de
vahşî hayvan avlamayı yasaklamadığı, Allah’ın yarattığı bir mahlûk olan
kuşa (tasğir siğası ile) kuşcuk dediği.

17. İbrâhîm b. İshâk el- Harbî (ö. 285/899)

a. Muhammed b. Abdullah es-Saffâr şöyle dedi:

İbrâhîm b. İshâk el- Harbî’yi, Humeyd b. Zencûye → Abdullah b. Sa-
lih el-İclî tarîkiyle hadîs naklederken işittim. (Hemen) İki elini kaldırarak
Allah’ım hamd sanadır, dedi. Sonrasında ise şöyle dedi: Benim yanımda
Abdullah b.

20. Osman b. Saîd ed-Dârimî (ö. 280/894)

a. Ebu’l-Fazl İbn İshâk şöyle dedi: Biz Osman b. Saîd’in bir benzerini
görmedik. Osman b. Saîd de kendisinin bir benzerini görmemiştir. Edebi
İbnu’l-A’râbî’den, fıkhı Ebû Yakûb el-Buveytî’den, hadîsi Yahyâ b. Maîn ve
Ali b. el-Medînî’den almıştır. Bu ilimlerde öne geçmiştir.

b. Berâ b.

Saîd şöyle dedi: Eğer Berâ’dan rivayet edilen “Elini ancak
bir kez kaldırırdı” rivayeti sahih ise ve bir diğer rivayet, elini tekrar kaldı-
rırdı, rivayeti de aynı şekilde sahihse; bu iki hadîsten vakıayı gören kişi-
nin rivayeti alınır. Çünkü gören kimse ancak gördüğünü anlatır. Görmeyen
kimsenin hadîse görmediği bir şeyi ilave etmesi mümkündür.

21. Ebû Abdullah Muhammed b. Nasr el–Mervezî (ö. 294/906)

a. Muhammed b. Abdullâh b. Abdulhakîm şöyle dedi: Muhammed
b. Nasr el-Mervezî bizim imamımız idi. Horasan’ın imamı nasıl olmasın?

b. İshâk b. İbrâhîm el-Hanzalî şöyle dedi: Zamanımızda hüküm ver-

O
Horasan’ın hadîs imamıdır. Fıkhu’l-hadîs konusundaki sözlerine gelince
sayılmayacak kadar çoktur. Eserleri İslâm beldelerinde meşhurdur. Onun
eserleri belki altıyüz cüzü aşar. Elimizde onun merviyyâtından yüzden
fazlası vardır.

22. Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb en–Nesâî (ö. 303/915)

a. Ebû Ali el-Hâfız’ı bir defasında müslümanların dört imamını sa-
yarken işittim: Onları saymaya Ebû Abdurrahman ile başladı.

b. Me’mun el-Mısrî el-Hâfız şöyle dedi: Ebû Abdurrahman ile fidye
için Tarsus’a gittim. Müslüman âlimlerden bir grup toplandı. Hadîs hâfız-
larından Abdullah b. Ahmed b.

(Ravi) Şöyle dedi: Mescidden çıkartana kadar göğsüne vurdular.
Sonra Mekke’ye taşındı ve orada üçyüz üç senesinde öldü. O Mekke’de
medfundur.

Ali b. Ömer şöyle dedi: Ebû Abdurrahman bu ilimde, asrında zikre-
dilen âlimlerin her birinin önündedir.

23. Ebû Bekir Muhammed b. İshâk b. Huzeyme (ö. 311/924)

a. Ebû Bekir Muhammed b. Ali şöyle dedi: Ebû Bekir es-Sayrafî’yi
şöyle derken işittim: Ebu’l-Abbas b. Süreyc, Ebû Bekir Muhammed b. İs-
hâk b. Huzeyme’yi zikretti ve şöyle dedi:

O Hz. Peygamber’in hadîslerindeki incelikleri iğne ile (nakış dokur
gibi) ortaya çıkarır.

b.